
 
KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ các xã, thị trấn trong xây dựng nông thôn mới,  
nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đạt chuẩn  

tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021  
của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP  

ngày 15/11/2021 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-STP ngày 02/6/2023 của Sở Tư pháp tỉnh 

Trà Vinh về hỗ trợ cấp huyện, cấp xã trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn 

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 

số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp năm 2023; 

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện xây dựng Kế hoạch hỗ trợ các xã, thị trấn 

trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (CTCPL) trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các quy định tại 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, Thông tư số 09/2021/TT-BTP, Quyết định số 

1723/QĐ-BTP, Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh, 

Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 17/4/2023 của Ban chỉ đạo các chương trình mục 

tiêu quốc gia và phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh 

giai đoạn 2021-2015, nhất là các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Sở Tư pháp liên 

quan đến xây dựng cấp xã, cấp huyện đạt CTCPL1. 

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về xây dựng xã, thị trấn (cấp xã) đạt 

CTCPL trong đó tập trung hướng về cơ sở, lấy người dân làm trung tâm góp phần 

                                                                 

1 Kế hoạch số 200/KH-STP ngày 09/9/2021 của Sở Tư pháp triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg; Công văn số 551/STP-VBPB&TDTHPL ngày 28/4/2022 của Sở Tư pháp về việc thực hiện một số nội dung 

trọng tâm trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao đạt Tiêu chí “Tiếp cận pháp luật” và huyện nông thôn mớ i 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 951/STP-VBPB&TDTHPL ngày 15/7/2022 của Sở Tư pháp về việc 

thực hiện một số nội dung trọng tâm của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025; Công văn số 1193/STP-VBPB&TDTHPL ngày 06/9/2022 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện chỉ 

tiêu, tiêu chí “Chuẩn tiếp cận pháp luật” thuộc Bộ tiêu chí xã, huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo 

Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Công văn số 508/STP-TGPL ngày 

17/4/2023 của Sở Tư pháp về việc phối hợp hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu, tiêu chí “chuẩn tiếp cận pháp luật” liên  

quan đến trợ giúp pháp lý theo Thông tư số 09/2021/TT-BTP và Quyết định số 1723/QĐ-BTP. 
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xây dựng hoàn thành nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu, phát 

triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội của địa phương; gắn 

với nâng cao kiến thức pháp luật và nghiệp vụ, kỹ năng của đội ngũ cán bộ, công 

chức làm công tác này. 

3. Xác định rõ nội dung công việc có trọng tâm, trọng điểm, thời gian, tiến 

độ thực hiện; chủ động hỗ trợ đánh giá, hoàn thiện hồ sơ và tổ chức kiểm tra kết 

quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí CTCPL huyện2, các xã3 đăng ký đạt chuẩn 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu4 năm 2023 

đảm bảo đạt yêu cầu, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Triển khai, tuyên truyền, cung cấp thông tin quy định về CTCPL theo 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, Thông tư số 09/2021/TT-BTP và các văn bản có 

liên quan như các Luật: PBGDPL, tiếp cận thông tin, trợ giúp pháp lý, dân chủ ở 

cơ sở, hòa giải ở cơ sở, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo… 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Văn Phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nội vụ, 
Thanh tra và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Cung cấp Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ về CTCPL và Bộ câu Hỏi - Đáp 

liên quan đến tiêu chí đánh giá, công nhận cấp xã đạt CTCPL (tham khảo) 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị chuyên môn thuộc Sở Tư pháp và các cơ 
quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023. 

3. Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác 
tiếp cận pháp luật, nhất là công chức Phòng Tư pháp và Công chức Tư pháp - Hộ 

tịch các xã, thị trấn đảm bảo nắm vững kiến thức chuyên môn để tham mưu, triển 
khai nhiệm vụ đúng quy định, có chất lượng, hiệu quả, tập trung vào kiến thức và 

kỹ năng nghiệp vụ về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, cung cấp thông tin, 
truyền thông, PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý... nhất là nắm vững các 

chỉ tiêu, tiêu chí, điểm số, cách chấm điểm, đánh giá, công nhận, công bố, báo cáo 
kết quả cấp xã đạt CTCPL theo quy định của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, 

Thông tư số 09/2021/TT-BTP và các văn bản có liên quan. 

                                                                 
2 Huyện Trà Cú đạt chuẩn nông thôn mới. 
3 Có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao xã Tập Sơn. Cùng 01 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao năm 2023 ( xã  Long Hiệp). 
4 Chỉ tiêu phấn đấu 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (theo Kế hoạch số 22/KH-BCĐ) 
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- Đối tượng tập huấn: Công chức Phòng Tư pháp và Công chức Tư pháp - 

Hộ tịch các xã, thị trấn trực tiếp làm công tác này và các cá nhân có liên quan. 

- Hình thức, địa điểm tập huấn: Tùy theo tình hình thực tế sẽ chọn cách 

thức, địa điểm tổ chức thích hợp. 

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp và các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

+ Thời gian thực hiện: Tháng 7/2023. 

4. Tiếp tục phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý cho các đối tượng thuộc 

diện trợ giúp pháp lý theo quy định; tăng cường công tác truyền thông về TGPL 

đưa chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với cuộc sống 

người dân trên địa bàn huyện nói riêng và tỉnh nói chung, góp phần thực hiện đạt 

chỉ tiêu tỷ lệ người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận và được trợ giúp 

pháp lý khi có yêu cầu trong xây dựng các xã, thị trấn đạt  CTCPL. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh và 

các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tăng cường đi cơ sở khảo sát, kiểm tra, nắm bắt tình hình thực hiện các 

văn bản, quy định về đánh giá, công nhận các xã, thị trấn  đạt CTCPL để kịp thời 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí 

CTCPL đối với huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; xã nông thôn mới 

nâng cao, kiểu mẫu theo Kế hoạch số 22/KH-BCĐ. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị chuyên môn thuộc Sở Tư pháp và các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023 (lồng ghép theo Công văn số 691/STP-

VBPB&TDTHPL ngày 23 tháng 5 năm 2023 của Sở Tư pháp về việc hực hiện tọa 

đàm, lồng ghép khảo sát, kiểm tra hoạt động hòa giải ở cơ sở gắn với hướng dẫn 

tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Tư pháp trực tiếp tham mưu, đề xuất Lãnh đạo UBND huyện 

và chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra UBND các xã, thị trấn báo 

cáo kết quả đến UBND huyện, Sở Tư pháp và Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định. 
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2. UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với 

Phòng Tư pháp triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện gửi UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo chung 

kết quả thực hiện Kế hoạch này. 

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi hàng năm 

của cơ quan, đơn vị, địa phương từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí vận 

động, hỗ trợ hợp pháp khác. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng 

mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Phòng Tư pháp để phối hợp 

tháo gỡ./. 

 
Nơi nhận:              
- Sở Tư pháp (b/c); 
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c); 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các phòng, ban, ngành huyện (3 hệ);  
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP, NC; 
- Lưu: VT. 

 
               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Nghị 
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